

Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of January, 2020.

Padma Awards have been announced on the occasion of Republic Day, 2020. This year the President has approved conferment of 141 Padma Awards

2. On 02.01.2020, Union Home Minister laid the foundation stone of NDRF Academy and dedicated the new campus of National Fire Service College (NFSC) at Nagpur to the nation.

3. A historic agreement between Government of India, Government of Assam and Bodo representatives was signed on 27.1.2020 in New Delhi, to end the over 50-year old Bodo crisis.

4. On 6th January, 2020 High Level Committee meeting was held under the Chairmanship of Union Home Minister. Central Assistance of Rs. 5908.56 crore to the States of Assam, Himachal Pradesh, Karnataka, Maharashtra, Madhya Pradesh, Tripura and Uttar Pradesh for Flood/Landslides/Cloudburst of 2019, was approved.

5. Meeting of the Consultative Committee of Ministry of Home Affairs on Disaster Management was held on 30.01.2020 under the Chairmanship of Union Home Minister.

6. In order to bring uniformity in the adoption of communication equipment, the National Communication Standard 2020 has been released by Union Minister of State for Home Affairs on 20.01.2020.

7. On 20th January, 2020, Union Home Secretary held the meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) to consider the report of Inter-Ministerial Central Teams on floods/landslides of 2019 in Kerala and Rajasthan.

8. On 16th January, 2020, a meeting between US Delegation led by Mr. Mathew Pottinger, Deputy NSA, US National Security Council and Government of India Delegation led by Union Home Secretary was held in New Delhi.

9. 3rd meeting of the Joint Steering Committee and the Joint Working Groups between India and Israel was held from 14-16 January, 2020 in Israel.

10. Mutual Legal Assistance Treaty (MLAT) in Criminal Matters between India and Brazil has been signed on 25.01.2020 in New Delhi during the VVIP visit of President of Federative Republic of Brazil to India.

11. The proposal for "Development of infrastructure for 47 Nos. New Border Out Posts (BOPs) and 12 Nos. staging camps" for Indo -Tibetan Border Police was approved on 08.01.2020.

12. 1042 Officers/Personnel from the State /UTs /CAPFs were given Gallantry / Service Medals award on the occasion of Republic Day, 2020.

13. Sanction has been issued for creation of 119 posts in CISF.

14. Total Number of 152 Coys of CAPFs were deployed in various States Karnataka, Arunachal Pradesh, Uttar Pradesh, Delhi, Meghalaya, Telangana, Manipur, Assam, Tripura, Gujarat, Jharkhand and Bihar for law & order duty.

15. 190 Coys of CAPFs/SAPs/IR Bns have been ordered for deployment in NCT of Delhi for Assembly Election 2020.

16. An amount of Rs. 171.46 Crore has been sanctioned to CAPFs for infrastructure development.

17. An amount of Rs. 2.1 crore has been sanctioned as Ex-gratia Compensation to the NOKs of CAPFs, in 9 cases, during the month.

18. President's HG & CD Medal for Distinguished Service, President's Fire Service Medal for Gallantry, President's Fire Service Medal for Distinguished Service, Fire Service Medal for Meritorious Service award were distributed to 153 Officers/personnel of Fire Service, Home Guards and Civil Defence.

19. In January, 2020 sanction for prosecution for filing the charge sheet against 28 accused persons was accorded in accordance with section 45(1) of Unlawful Activities (Prevention) Act, 1967 and sections 188 and 196 of CrPc.

20. During the month, an amount of Rs.34.688 crore has been released to the State Government of Uttar Pradesh under Border Area Development Programme (BADP). The total fund released under BADP, during the current financial year, as on 31.01.2020 is Rs.633.476 crore.

जनवरी, 2020 के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, उल्लेखनीय घटनाक्रम एवं महत्वपूर्ण गतिविधियां

गणतंत्र दिवस, 2020 के अवसर पर पद्म पुरस्कारों की घोषणा की गई है। इस वर्ष राष्ट्रपति महोदय ने 141 पद्म पुरस्कार दिए जाने को अनुमोदित किया है।

2. केन्द्रीय गृह मंत्री ने दिनांक 02.01.2020 को एनडीआरएफ अकादमी की नींव डाली और नागपुर में राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा महाविद्यालय के नए परिसर को राष्ट्र को समर्पित किया।
3. भारत सरकार, असम सरकार और बोडो प्रतिनिधियों के बीच दिनांक 27.01.2020 को नई दिल्ली में एक ऐतिहासिक करार पर हस्ताक्षर किए गए जिससे 50 वर्ष से अधिक पुरानी बोडो समस्या का अंत हुआ।
4. केन्द्रीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 06 जनवरी, 2020 को उच्च स्तरीय समिति की बैठक आयोजित की गई। असम, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, त्रिपुरा और उत्तर प्रदेश राज्यों को वर्ष 2019 में आई बाढ़/भू-स्खलन/बादल फटने की घटना से निपटने के लिए 5908.56 करोड़ रुपए की केन्द्रीय सहायता अनुमोदित की गई।
5. केन्द्रीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में आपदा प्रबंधन संबंधी गृह मंत्रालय की परामर्शदात्री समिति की बैठक दिनांक 30.01.2020 को आयोजित की गई।
6. केन्द्रीय गृह राज्य मंत्री ने संचार उपकरण को अपनाए जाने में एकरूपता लाने के लिए दिनांक 20.01.2020 को राष्ट्रीय संचार मानक 2020 जारी किया है।
7. केन्द्रीय गृह सचिव ने केरल और राजस्थान में वर्ष 2019 में आई बाढ़ों/हुए भू-स्खलनों के बारे में अंतर-मंत्रालयी केन्द्रीय दलों की रिपोर्ट पर विचार करने के लिए राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप समिति की बैठक दिनांक 20 जनवरी, 2020 को आयोजित की।
8. श्री मैथ्यू पोंटिगर, डिप्टी एनएसए, संयुक्त राज्य राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद के नेतृत्व में संयुक्त राज्य के प्रतिनिधिमंडल तथा केन्द्रीय गृह सचिव के नेतृत्व में भारत सरकार के प्रतिनिधिमंडल के बीच दिनांक 16 जनवरी, 2020 को नई दिल्ली में बैठक आयोजित की गई।
9. भारत और इजरायल के बीच संयुक्त संचालन समिति तथा संयुक्त कार्य समूहों की तीसरी बैठक इजरायल में दिनांक 14-16 जनवरी, 2020 को आयोजित की गई।
10. ब्राजील फेडरेटिव रिपब्लिक के राष्ट्रपति के भारत के अति महत्वपूर्ण दौरे के दौरान, भारत और ब्राजील के बीच नई दिल्ली में दिनांक 25.01.2020 को आपराधिक मामलों में पारस्परिक विधिक सहायता संधि (एमएलएटी) पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

11. भारत-तिब्बत सीमा पुलिस के लिए "47 नई सीमा चौकियों तथा 12 स्टेजिंग कैम्पों हेतु अवसंरचना के विकास" संबंधी प्रस्ताव को दिनांक 08.01.2020 को अनुमोदित किया गया।
12. राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों/केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के 1042 अधिकारियों/कार्मिकों को गणतंत्र दिवस, 2020 के अवसर पर शौर्य/सेवा मेडल पुरस्कार प्रदान किए गए।
13. केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल में 119 पदों के सृजन के लिए स्वीकृति प्रदान की गई है।
14. विभिन्न राज्यों यथा कर्नाटक, अरुणाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश, दिल्ली, मेघालय, तेलंगाना, मणिपुर, असम, त्रिपुरा, गुजरात, झारखंड और बिहार में कानून और व्यवस्था संबंधी ड्यूटी के लिए केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की 152 कंपनियां तैनात की गईं।
15. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा के लिए निर्वाचन 2020 में केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों/राज्य सशस्त्र पुलिस/इंडिया रिजर्व बटालियनों की 190 कंपनियों की तैनाती हेतु आदेश दिए गए।
16. अवसंरचना विकास के लिए केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों हेतु 171.46 करोड़ रुपए की राशि स्वीकृत की गई है।
17. इस माह के दौरान, 9 मामलों में केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के निकट रिश्तेदारों के लिए अनुग्रह मुआवजे के रूप में 2.1 करोड़ रुपए की राशि स्वीकृत की गई है।
18. अग्निशमन सेवा, होमगार्डों और नागरिक सुरक्षा के 153 अधिकारियों/कार्मिकों को विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का एचजी एवं सीडी मेडल, शौर्य के लिए राष्ट्रपति का अग्निशमन सेवा मेडल, विशिष्ट सेवा के लिए राष्ट्रपति का अग्निशमन सेवा मेडल, उत्कृष्ट सेवा के लिए अग्निशमन सेवा मेडल प्रदान किए गए।
19. विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 की धारा 45 (1) और दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 188 और 196 के अनुसार, 28 अभियुक्तों के विरुद्ध आरोप पत्र दाखिल करने हेतु अभियोजन के लिए जनवरी, 2020 में स्वीकृति प्रदान की गई।
20. इस माह के दौरान, सीमा क्षेत्र विकास कार्यक्रम (बीएडीपी) के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य सरकार को 34.688 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई है। चालू वित्तीय वर्ष के दौरान दिनांक 31.01.2020 की स्थिति के अनुसार, बीएडीपी के अंतर्गत कुल 633.476 करोड़ रुपए की राशि जारी की गई है।
